
Pagina 1 di 6  - Det. N.  4682 del  29/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4682 DEL 29/12/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: <<PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO “STRADA PER 
STRADA” - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADALE>>. SERVIZIO DI PUBBLICIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA DEI LAVORI ATTRAVERSO MANIFESTI E 
VOLANTINI – IMPEGNO SPESA - CUP: B87H21006330002- CIG 
Z4C3940978.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso che:
➔ con Determina Dirigenziale della Regione Puglia n. 402 del 22/7/2021, il Comune di Andria 

è stato individuato destinatario di un contributo pari ad € 2.296.979,87 nell’ambito del 
programma straordinario denominato “STRADA PER STRADA” inerente finanziamento per 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale;

➔ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 20/01/2022, venne approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dell’intervento relativo ai <<lavori di manutenzione straordinaria 
stradale – Programma regionale straordinario strada per strada>>, per un importo di 
€ 1.685.000,00 di cui € 104.474,10 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed 
1.580.525,90 per lavori a base d’asta, e per un costo complessivo dell’intervento di € 
2.296.797,87= iva compresa;

➔ con Determina Dirigenziale n. 2743 del 12 Agosto 2022 venivano, tra l’altro, aggiudicati 
definitivamente, ai sensi dell’art. 32 – comma 5 e 7 del D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta 
“COSTRUZIONI GENERALI DI SANTO Srl”, con sede legale a Andria (BT) – Cap. 76123 – Viale Della 
Costituzione nc 147 – Partita Iva 07174340724, il <<programma regionale straordinario “Strada 
per Strada” - Lavori di manutenzione straordinaria stradale>>, per un importo pari ad € 
1.147.099,62= escluso IVA, di cui € 1.042.625,52= al netto del ribasso d’asta del 34,033% 
sull’importo di € 1.580.525,90= ed € 104.474,10= di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

➔ con Verbale di Consegna Anticipata dei Lavori redatto, ai sensi dell’art. 5 – comma 9 del D.M. n. 
49/2018, dal Direttore dei Lavori ing. Stefano TATTOLO in data 13 Settembre 2022, acclarato al 
protocollo generale in pari data al n. 0077577/2022, i lavori di cui innanzi ebbero effettivamente inizio.

Quanto innanzi premesso, preso atto della rilevanza e dell’entità che tale appalto ha 
sulla rete viaria comunale, in quanto si andranno ad eseguire interventi di manutenzione 
straordinaria del manto bituminoso su quelle strade di maggiore percorribilità cittadina.

Considerato che al fine di informare la cittadinanza delle attività programmate e quindi 
ridurre le occasioni di disagio all’utenza, si ritiene opportuno effettuare una campagna di 
pubbicizzazione del programma lavori attraverso volantini e manifesti.

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, 
aggiornato con il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e la Legge 21 giugno 2017 n. 96, che all'art. 36, 
comma 2, lett. a), che recita: “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”.



Pagina 2 di 6  - Det. N.  4682 del  29/12/2022

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 
18/04/2016, relative alle “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, che sottolinea che l'affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture secondo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti 
pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e degli affidamenti.

Richiamato l'art. 32 - comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che nella procedura 
di cui all'articolo 36 - comma 2 - lettera a), la stazione appaltante puo' procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

Vista la legge di Bilancio n. 145/2018 con la quale ha introdotto l’innalzamento della 
soglia di obbligatorietà nel ricorso al MePA per i servizi di importo superiore ai 5.000 euro, 
evidenziando come l’inserimento sia compatibile con le Linee guida ANAC n.4 in attuazione del 
D.Lgs. n.50/2016: “in relazione alla specifica categoria merceologica comprendente lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 euro, ha previsto infatti la possibilità di 
affidamento diretto per gli importi fino a 5.000 euro”.

Preso atto che la Ditta “COMUNICANDO ARTI GRAFICHE” di FORNELLI Savino – 
Partita Iva 08244780725 con sede alla Via XX Settembre nn.cc. 25/27 – Andria (Bt), 
possiede esperienza adeguata e consolidata nel campo della progettazione grafica, stampa e 
relativa distribuzione dei volantini nonché affissione di manifesti.

Visto che, in data 02/09/2022 con preventivo n. 042, acclarato al protocollo dell’Ente in 
data 15/12/2022 al n. 0108258/2022, è pervenuto dalla Ditta “COMUNICANDO ARTI 
GRAFICHE” - Andria, il preventivo di spesa per il servizio di pubblicizzazione mediante la 
progettazione grafica, stampa di volantini e manifesti, distribuzione dei volantini e affissione di 
manifesti, relativi al <<Programma Regionale Straordinario “Strada per Strada” - Lavori di 
manutenzione straordinaria stradale>>, dell'importo complessivo pari ad € 2.100,00= iva 
esclusa.

Dato atto che è stata richiesta ed acquisita la seguente documentazione:
1. Richiesta DURC eseguita in data 22 Dicembre 2022;
2. modello DGUE e modello DGUE integrativo inviato dalla “COMUNICANDO ARTI 

GRAFICHE” il 29/12/2022, acclarato al protocollo generale in pari data al n. 
0112983/2022, redatto ai sensi del DPR 445/2000;

3. la visura camerale prot. n. P V6672772 del 22/12/2022 della ditta “COMUNICANDO 
ARTI GRAFICHE” di FORNELLI Savino – Partita Iva 08244780725 con sede alla Via XX 
Settembre nn.cc. 25/27 – Andria (Bt).

Ritenuto l'intero importo di € 2.100,00= escluso IVA, congruo ed economicamente 
vantaggioso per questa Pubblica Amministrazione.

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato acquisito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, tramite procedura informatica, il codice CIG: Z4C3940978.

Ritenuto, altresì, quindi, di dover affidare alla Ditta  “COMUNICANDO ARTI 
GRAFICHE” di FORNELLI Savino – Partita Iva 08244780725 con sede alla Via XX 
Settembre nn.cc. 25/27 – Andria (Bt), il servizio di pubblicizzazione mediante la 
progettazione grafica, stampa di volantini e manifesti, distribuzione dei volantini e affissione di 



Pagina 3 di 6  - Det. N.  4682 del  29/12/2022

manifesti, relativi al <<Programma Regionale Straordinario “Strada per Strada” - Lavori di 
manutenzione straordinaria stradale>>, a fronte di un importo offerto pari ad € 2.100,00= iva 
esclusa.

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Letto, altresì, il D. Lgs. n. 267/2000.

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge 
190/2012 (legge anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-
bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano 
Triennale Anticorruzione.

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 
2018, relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto 
“Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e 
segg. TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti 
Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”.

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 11/03/2021 inerente la 
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, 
comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018.

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 
gestione dei capitoli di competenza, come da Decreto Sindacale n. 1022 del 29/9/2022.

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/07/2021 relativa 
all'approvazione del Piano delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale.

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29/12/2021 inerente 
la Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, 
comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito 
delle richieste istruttorie del Ministero dell’Interno.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della 
programmazione finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), 
paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi.

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 
concernente l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti 
allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”.

Preso atto, altresì, che con Delib. di Consiglio Comunale, n. 38 del 29/06/2022 si è 
proceduto all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi 
dell'art.227 del D,Lgs 267/200 e smi.

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal 
sottoscritto Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.



Pagina 4 di 6  - Det. N.  4682 del  29/12/2022

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio 
corrente.

D E T E R M I N A

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di ritenere tale provvedimento indispensabile, non prorogabile e non frazionabile, in 
quanto è necessario provvedere al servizio di pubblicizzazione mediante la progettazione 
grafica, stampa di volantini e manifesti, distribuzione dei volantini e affissione di manifesti, 
relativi al <<Programma Regionale Straordinario “Strada per Strada” - Lavori di manutenzione 
straordinaria stradale>>;

3) di affidare alla Ditta “COMUNICANDO ARTI GRAFICHE” di FORNELLI Savino – 
Partita Iva 08244780725 con sede alla Via XX Settembre nn.cc. 25/27 – Andria (Bt), 
ai sensi dell’art. 36  - comma 2 - lett. a) del D.Lgs 50/2016, il servizio di servizio di pubblicizzazione 
mediante la progettazione grafica, stampa di volantini e manifesti, distribuzione dei volantini e affissione di 
manifesti, relativi al <<Programma Regionale Straordinario “Strada per Strada” - Lavori di 
manutenzione straordinaria stradale>, dell'importo complessivo pari ad € 2.100,00= iva esclusa;

4) di impegnare la somma complessiva di € 2.562,00= comprensiva di IVA, al Capitolo 
943801 – Codifica Piano dei Conti 2.02.01.09.012 <<PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO 
“STRADA PER STRADA” - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADALE>>  del 
Bilancio 2022, per l’affidamento del servizio di cui sopra attingendo dall’impegno n. 879-0/2022 del 
Bilancio 2022;

5) di disporre la stipulazione del contratto secondo le formalità semplificate di cui all'art 32 
comma 14 del D.lgs 50/2016, mediante inoltro via PEC della seguente determinazione di 
affidamento del servizio;

6) di stabilire che, in caso di accertato inadempimento contrattuale, l’Amministrazione 
Comunale ha la facoltà di risolvere il contratto ipso-iure, dandone opportuna comunicazione e 
di richiedere, ove ne ricorrano le condizioni, il risarcimento dell’eventuale danno subito;

7) di provvedere con successive Determinazioni Dirigenziali alla liquidazione della fattura 
elettronica che verrà corrisposto, secondo la normativa vigente in materia di contabilità, al 
termine del servizio, previa acquisizione dei giustificativi a comprova dell'avvenuta 
pubblicazione e della verifica della regolarità del DURC;

8) di stabilire che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, sui mandati di pagamento dovrà essere riportato il seguente n. CIG: Z4C3940978;

9) di stabilire che, in ottemperanza all’art. 3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente 
mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificamente dedicato alle 
commesse pubbliche e, pertanto, la ditta aggiudicataria dovrà comunicare le coordinate del 
conto corrente bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione delle fatture;

10) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 
comma 1), lettera b), art. 23 del D. Lgs 33 del 14/03/2013;

11) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta “COMUNICANDO ARTI 
GRAFICHE” di FORNELLI Savino – Partita Iva 08244780725 con sede alla Via XX 
Settembre nn.cc. 25/27 – Andria (Bt);



Pagina 5 di 6  - Det. N.  4682 del  29/12/2022

12) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  4682 del  29/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4682 DEL 29/12/2022

OGGETTO: <<PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO “STRADA PER STRADA” - 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADALE>>. SERVIZIO DI 
PUBBLICIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DEI LAVORI ATTRAVERSO MANIFESTI E 
VOLANTINI – IMPEGNO SPESA - CUP: B87H21006330002- CIG Z4C3940978.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


